5. Dicentes:  
Quando transibit novilunium et vendemus frumentum,  
sabbatum et aperiemus granarium,  
ut imminuamus epham  
et augeamus siclum  
et inclinemus stateram fraudulosam,

6. ut possideamus argento debiles,  
egentem pro pare calceamentorum  
et ut vendamus deciduum frumenti?
7. Juravit Jahve per superbiam Jacob:  
Numquam obliviscar omnium operum eorum.
8. Nonne super hoc commovebitur terra  
et lugebit omnis habitator eius  
et tumescet illa universa sicut fluvius  
et fluctuabit defluetque sicut fluvius Aegypti?
9. Et erit die illo,  
dicit Adonai Jahve:  
Occumbere faciam solem meridie  
et obtenebrabo terram die clara.
10. Convertam festivitates vestras in luctum  
et omnia cantica vestra in carmen lugubre;  
inducam super omne dorsum saccum  
et super omne caput calvitium;  
efficiam conditionem rerum similem planctui unigeniti  
et finem eius similem diei amarae.
11. Ecce, dies venient,  
dicit Adonai Jahve,  
et mittam famem in terram,  
non famem panis et non sitim aquae,  
sed audiendi verba Jahve.
12. Et circumvagabuntur a mari usque ad mare  
et ab aquilone usque ad orientem circuibunt,

ut quaerant verbum Jahve,  
sed non invenient.

13. Die illo deficient virgines pulchrae  
et iuvenes siti.

14. Qui iurant per delictum Samariae  
et dicunt: Vivit Deus tuus Dan et vivit via Bersabe,  
ipsi cadent  
et non resurgent amplius.

## ADNOTATIONES

Vv. 1 – 3 praebent quartam ex quinque visionibus enarratis in tertia parte (cc. 7 – 9<sub>10</sub>) libri Amos: visionem exhibentem canistrum pomorum aestivorum.

**1-2.** (V. 1) *Haec ostendit mihi Adonai Jahve: Ecce, canistrum pomorum aestivorum!* (V. 2) *Et locutus est: Quid vides, Amos? Et dixi: Canistrum pomorum aestivorum. Et dixit Jahve ad me: Advenit finis populo meo Israel, non pertransibo amplius eum.* – Videt propheta in visione canistrum pomorum aestivorum: Canistrum pomorum aestivorum, symbolum messis iam collectae, symbolum finis anni (conf. Ex 34<sub>22</sub>), significat ibi secundum verba ipsius Jahve finem populi Israel – finem regni Israel; regnum Israel iam maturuit, irrevocabiliter appropinquat dies messis, dies finis, quo poma scelerum colligentur et regno Israel in punitionem imponetur finis, nam Jahve non pertransibit – non curabit amplius regnum Israel. – Visio enarrata in vv. 1 – 2 in mentem evocat similem visionem depictam in Jer 24. – V. 2 habet eandem stylisticam et phraseologicam structuram ac v. Am 7<sub>8</sub>.

In vv. 1b et 2d occurrens expressio **כַּלְיֹב קַיִץ** est traducenda „canistrum pomorum aestivorum“, prouti bene interpretantur **Θ** (*ἄγγος δπώρας θερωνῆς*), **’Α** (*κάλαθος δπώρας*); versiones V „uncinus pomorum“ (uncino deflectuntur et detrahuntur rami arborum ad poma carpenda), G „ἄγγος ἰξευτοῦ (vas [cavea] aucupis)“ sunt, quamvis includant aptam imaginem ruinae futurae, minus accuratae et videntur esse ortae partim ex similitudine vocum hebraicarum **קַיִץ** (= poma aestiva) et **יְקוֹשׁ** (= auceps), partim ex similitudine vocum graecarum *κάλαθος* (= canistrum) et *κάλαμος* (= uncinus); etiam versio S („meta finis“) est minus adaequata.

In M textu hebraico adest in vv. 2d et 2f iucunda paronomasia: **קַיִץ-הַקַּיִץ**.

**3.** Qualis finis adventurus sit populo Israel – regno Israel, declarat accuratius v. 3: *Ululabunt cantica templi die illo, dicit Adonai Jahve, numerosa omni loco cadavera repellent silentium.* – Dies, quo adveniet finis regni Israel, erit dies summae tristitiae et profundissimi luctus, nam sanctuaria regni Israel resonabunt planctu et lamentationibus et omnia loca erunt plena desperatis clamoribus, cum in superveniente destructione regni plurimi habitatores ab hostibus interempti sint.

Nostra versio v. 3 est versio „ad verbum“ textus M et est retinenda; optime quadrat in contextum. Omnes propositae correcturae v. 3 – adeo numerosae – non reddunt textum clariorem et perspicaciorem. – **שִׁירוֹת הַיְכָל** v. 3a

sunt „cantica templi“, i. e. lugubria cantica, quibus die ruinae regni resonabunt cum principale templum bethelense, tum cetera sanctuaria regni Israel; non est legenda loco M שִׁירוֹת expressio שָׂרוֹת = cantatrices (Oort, Wellhausen, Condamin) neque expressio שָׂרוֹת = principissae (Praetorius, Sellin); הַיְכָל significat templum, non palatium (Nowack, Halévy, Hoonacker, Marti etc.); si V interpretatur שִׁירוֹת cardines, G τὰ φατνώματα (= laquearia), Ἀ αὶ στρόφιγγες (= cardines), Θ τὰ ἐπάνωθεν, tunc sunt hae interpretationes minus accuratae; etiam correctura Riedel-i (loco M שִׁירוֹת expressio קִירוֹת = laquearia), Hoonacker-i (loco M שִׁירוֹת expressio שְׂרוֹת = laquearia), Ehrlich-i (loco M שִׁירוֹת expressio קִירוֹת = parietes) minus arrident. In v. 3c non est loco M הַשְּׂלִיךְ legendum הַשְּׂלִיךְ neque delenda est expressio הָם, quae occurrit ibi in significatione substantivi et est necessaria ad intelligendum verum sensum totius v. 3. – Non assentimur iis, qui in v. 3b posterius additamentum vident; ex una parte est enim phrasis יְהוָה נֶאֱמַר (ibi occurrit haec phrasis dilatata יְהוָה אֶדְנִי נֶאֱמַר) phrasis κατ' ἐξοχήν Amosana, ex altera parte non loquitur in v. 3 Jahve ipse ad populum, sed propheta.

\*

In vv. 4 – 6 alloquitur propheta oppressores pauperum et iniustos foeneratores, quorum scelera et iniustitiae constituunt potissimam causam illius in praecedentibus vv. 1 – 3 et in subsequentibus vv. 7 – 14 descripti appropinquantis finis regni Israel.

**4.** *Audite hoc, qui conteritis egentem, ut exstinguatis pauperes terrae!* – Hortatur propheta oppressores pauperum, ut intenti percipiant et memoriae imprimant illum in vv. 1 – 3 et 7 – 14 enarratum nuntium de appropinquante fine et destructione regni Israel; hi inhumani oppressores pauperum conterunt egentem, ut – prouti fatue et simulate putant – tali modo exstinguant omnes pauperes terrae et liberent tali modo terram a pauperibus.

V. 4a: M expressio הַשְּׂאֲפִים est ibi aequae ac in v. Am 2<sub>7a</sub> retinenda et non est mutanda in שְׂאֲפִים = שָׂפִים (a verbo שָׂף); verbum שָׂף significat cum „inhiare“ tum conterere“ (vide Gesenius – Buhl, H. Handwörterbuch<sup>16</sup> pag. 798).

V. 4b: M expressio „וְלִשְׂבִית“ est corrupta et est corrigenda in „לְהִשְׁבִּית“ (= praepositio לְ et infin. constr. hiph. a verbo שָׁבַת), ut sit vertenda: „ut cessare faciatis“, i. e. „ut exstinguatis“. Haec nostra correctura, cui etiam subscribit Wellhausen (l. c. p. 8), est sub respectu textuali verosimilior et aptior aliis propositis correcturis (e. gr. correcturae Hoffmann-i „וְלִשְׂבִית –

und gar am Sabbat“, correctura Nowack-i „הַעֲשִׂקִים – opprimentes“ etc.); insuper huic nostrae correcturae suffragantur analogae constructiones in subsequentibus vv. 5def, 6a, ubi legimus לְהַקְטִין, לְהַגְדִּיל, לְעוֹת, לְקַנּוֹת, quae constructiones omnes constant ex praepositione לְ et infinitivo constructo. Quoad M עֲנִי notatur Q עֲנִי et K עֲנִי; occurrit autem „pauper“ cum in forma עֲנִי tum in forma עָנָו.

**5-6.** (V. 5) *Dicentes: Quando transibit novilunium et vendemus frumentum, sabbatum et aperiemus granarium, ut imminuamus epham et augeamus siclum et inclinemus stateram fraudulosam, (v. 6) ut possideamus argento debiles, egentem pro pare calceamentorum et ut vendamus deciduum frumenti?* – Vv. 5 et 6 describunt plastice scelera erga pauperes commissa ab inhumanis oppressoribus, qui sunt insimul immisericordes foeneratores: hi oppressores pauperum et foeneratores abominantur ipsos dies festos, novilunium et sabbatum, quia his diebus arcentur a venditione et turpi lucro; imminuunt epham, i. e. mensuram, qua vendunt; augent siclum, i. e. pretium pendendum; inclinant stateram fraudulosam, i. e. in appensione sicli – pendendi pretii inclinant – pervertunt fraudulenter stateram, ut tali modo pendendum pretium (siclus) maius evadat; ope argenti, immo ope paris calceamentorum cogunt debiles et egentes, ut obtemperent et subdantur ipsorum malignae voluntati; vendunt pauperibus et egentibus loco boni frumenti deciduum frumenti, i. e. quisquilias et purgamenta frumenti, quae ex frumento in fundo horrei converruntur. Quantus cumulus iniustorum et inhumanorum artificiorum! – – – Lex mosaica praescribebat quidem pro sabbato cessationem servilium operum, non autem pro novilunio; sed ex more populari novilunium iam ab antiquo tempore in festorum dierum numero habebatur (conf. 2 Reg 4<sup>23</sup>, Is 1<sup>13-14</sup>) et propter hanc festi diei rationem (Num 10<sup>10</sup>, 28<sup>11-15</sup>) cessatione operum servilium celebratum esse videtur. – Lege etiam Dtn 25<sup>13-16</sup>, Lev 19<sup>35, 36</sup>, Ez 45<sup>10-12</sup>, Prov 20<sup>10</sup>, ubi omnis improbitas et fraus in vendendo et negotiando severe reprobantur.

V. 5b: In hebraica phrasi „וְנִשְׁבַּרְהָ שֶׁבֶר – et vendemus frumentum“ est vox שֶׁבֶר pleonastice adhibita a propheta deestque in G. Hebraicam vocem הַחֹדֶשׁ – novilunium“ interpretatur V minus accurate „mensem“.

V. 5c: Expressio בָּרֶ designat ibi ex ideologico contextu collectam copiam triturati et purgati frumenti, i. e. granarium.

V. 5f: M וְלַעֲוִיָּה est ad analogiam in vv. 5de, 6a occurrentium infinitivorum constructorum corrigendum in וְלַעֲוִיָּה.

V. 6 optime quadrat in ideologicum contextum, propterea cum Conda-

min-o, Hoonacker-o, Knabenbauer-Hagen-o, Orelli-o et aliis adiudicamus huic versui originem Amosanam et reicimus opinionem Harper-i, Marti-i, Nowack-i et Wellhausen-i, qui hunc versum interpolatum esse contendunt. In v. 6c proponunt nonnulli loco M נְשָׁבִיר expressionem לְהִשְׁבִּיר; forsitan, sed etiam M נְשָׁבִיר est possibile et praebet eundem sensum.

\*

In vv. 7 – 14 depingit propheta vivis coloribus appropinquantem finem regni Israel, quem finem regni Israel iam exhibuit in vv. 1 – 3 sub symbolo canistri pomorum aestivorum, cuius finis regni Israel potissima causa sunt in vv. 4 – 6 descripta scelera, commissa ab oppressoribus pauperum et iniustis foeneratoribus.

**7-8.** Vv. 7 et 8 suo argumento arctissime cohaerent cum antecedentibus vv. 4 – 6: vv. 4 – 6 describunt scelera commissa ab oppressoribus pauperum et foeneratoribus regni Israel, quae scelera adeo horrenda sunt, ut in v. 7 Jahve iuret se numquam posse oblivisci horum scelerum, ut propheta, in summam exstasim raptus, in v. 8 vaticinetur horum horrendorum scelerum causa commotum iri terram tumescentem, fluctuantem defluentemque ad instar fluminis Aegypti et luctu tristiaque affectum iri omnem habitatorem terrae: (V. 7) *Juravit Jahve per superbiam Jacob: Numquam obliviscar omnium operum eorum.* (V. 8) *Nonne super hoc commovebitur terra et lugebit omnis habitator eius et tumescet illa univera sicut fluvius et fluctuabit defluetque sicut fluvius Aegypti?*

V. 7a: Jahve iurat „בְּגִאוֹן יַעֲקֹב – per superbiam Jacob“; immediate praecedens contextus ideologicus vv. 4 – 6, ubi pertractantur horrenda scelera commissa a superbis et elatis oppressoribus pauperum et foeneratoribus, expostulat, ut phrasin „בְּגִאוֹן יַעֲקֹב“ interpretemur et vertamus cum Wellhausen-o: „per superbiam Jacob“, i. e. per scelera commissa a superbis et elatis oppressoribus pauperum et foeneratoribus regni Israel; interpretationi et versioni: „per superbiam Jacob“ suffragatur immediate subsequens v. 7b „Numquam obliviscar *omnium operum eorum*“, i. e. omnium operum commissorum a superbis et elatis oppressoribus pauperum et foeneratoribus, suffragari videntur porro versio G „κατὰ τῆς ὑπερηφανίας Ἰακώβ“ et versio V „in superbiam Jacob“. – Nonnulli (Keil, Marti, Sellin, Riessler) volunt, provocantes ad Am 32, 514. 18 versum 7a „Juravit Jahve per superbiam Jacob“ ita explicare: „Juravit Jahve per seipsum qui est populi Jacob magnificentia

et superbia, per eum quo Jacob gloriatur“; nobis haec, quamvis ingeniosa, explicatio minus quadrare videtur in immediate antecedentem et subsequentem contextum ideologicum.

V. 7b: Phrasis „אִם-אֲשַׁכַּח לְנִצָּח“ est vertenda „Num in sempiternum obliviscar?“, i. e. „Numquam obliviscar“; expressio לְנִצָּח est ibi retinenda et non est delenda, prouti nonnulli proponunt. Loco M „מַעֲשֵׂיהֶם – operum eorum“ legunt nonnulli cum G „מַעֲשֵׂיכֶם operum vestrorum“; sed M lectio „מַעֲשֵׂיהֶם“ est etiam possibilis, cum Jahve bene loqui possit ad prophetam de oppressoribus et foeneratoribus regni Israel in tertia persona.

V. 8: Horrenda ab oppressoribus et foeneratoribus regni Israel commissa scelera non poterit ferre ipsa terra, quae his sceleribus quasi perterrita et inquieta facta commovebitur – concutietur et concussione agitata tumescet universa adinstar fluvii, fluctuabit defluetque adinstar fluvii Aegypti (Nili), horum horrendorum scelerum causa luctu afficietur omnis habitator terrae. – Terra exhibetur ibi a propheta tamquam viva socia, compatiens et sentiens omnia, quae ab hominibus et in hominibus aguntur in terra: confer et recole etiam Is 1<sub>2a</sub>, 24<sub>19s</sub>. et praeprimis Math 27<sub>51</sub>.

V 8a: Expressio „עַל זֹאת – super hoc“ ex contextu refertur ad horrenda scelera commissa ab oppressoribus pauperum et foeneratoribus, descripta in vv. 4 – 6 et commemorata adhuc in v. 7b („Numquam obliviscar omnium operum eorum“) necnon ad tremendum iuramentum enuntiatum a Jahve in v. 7a; est autem signum exstatici, rescissi, nervosi et aenigmatici styli prophetici, qui non est diiudicandus secundum nostras regulas grammaticales, si propheta utitur minus accurata expressione עַל זֹאת loco exspectatae עַל-אֵלֶּה.

V. 8c: Loco corrupti M בְּאֵר est utique cum circiter 20 MSS, G, S, T legendum „בְּאֵר – sicut fluvius“. Sub אֵר v. 8c est intelligendus idem fluvius, qui in v. 8d appellatur „אֵר מִצְרַיִם – fluvius Aegypti“, nempe Nilus; inscriptiones cuneiformes attribuunt Nilo nomen „Jarū‘u“, posteriores aegyptiacae inscriptiones „jar-ô“ (= fluvius principalis). M expressio בְּלָהּ est retinenda et vertenda „illa universa“ (nempe terra); minus recte legunt G loco M בְּלָהּ expressionem „בְּלָהּ – συντέλεια (= consummatio)“; V vertit v. 8c minus accurate „et ascendet quasi fluvius universus“.

V. 8d: Loco corrupti M וְנִשְׁקָהּ (K נִשְׁקָהּ) est cum QMSS et ad analogiam v. Am 9<sub>5e</sub> legendum וְנִשְׁקָעָהּ.

Nonnulli critici totum v. 8 pro posteriore additamento habent; alii saltem vv. 8bcd, qui versus iisdem expressionibus utuntur ac vv. Am 9<sub>5cde</sub>, interpolatos esse declarant. Sine sufficienti ratione. Nihil enim obstat, quominus

propheta ideam in vv. 8bcd prolatam repetat in alio poetico fragmento, in vv. Am 9<sup>5cde</sup>.

**9.** Horrendorum scelerum ab oppressoribus et foeneratoribus regni Isral patratorum causa non solum commovebitur – concutietur terra, sed etiam obtenebrabitur sol, ut die medio sol defecisse et nox irruisse videantur; *Et erit die illo, dicit Adonai Jahve: Occumbere faciam solem meridie et obtenebrabo terram die clara.*

V. 9d: Loco M בַּיּוֹם אִוֵּר proponunt Marti et Cheyne ad analogiam Jer 15<sup>9</sup> expressionem „בַּעוֹד יוֹם – adhuc durante die“. Nos hanc pure arbitrariam correcturam reicimus.

„יוֹם הַהוּא – dies ille“, de quo loquitur v. 9a, quo die secundum vv. 9cd obtenebrabitur sol et secundum v. 8 concutietur terra lugebitque omnis habitator eius, quo die evenient omnes in subsequentibus vv. 10 – 14 descriptae calamitates, est dies finis regni Israel, est dies missus a Jahve super regnum Israel in poenam et ultionem commissorum horrendorum scelerum. Si Amos „diei illi“ adscribit terribilia phaenomena naturalia (concussionem terrae, obtenebrationem solis), tunc constituunt haec terribilia phaenomena naturalia in mente et ore exstatische commoti prophetae – poetae quandam oratoriam metaphoram, quâ vividissime depingantur ingentia mala venturi finis regni Israel; propterea frustra laborant, qui e. gr. obtenebrationem solis (eclipsin solis), de qua Amos in vv. 9cd loquitur, calculo definire student et illam die 9. Febr. 784 factam (Hitzig, I. D. Michaelis, Nowack) vel die 15. Jun. 763 visam (Harper, Driver) ab Amos spectari opinantur. Similia terribilia phaenomena naturalia adscribit propheta Joel suo „diei Jahve“ (Jo 3<sup>4ab</sup>, 4<sup>15.16abc</sup>) et suae futurae appropinquanti magnae plagae (Jo 2<sup>10.11</sup>), de similibus terribilibus phaenomenis naturalibus loquitur propheta Isaias in 13<sup>10</sup>, 28<sup>2</sup>, 29<sup>6-8</sup>, 30<sup>30s</sup>.

**10.** Die illo – die finis regni Israel regnabit porro ubique in territorio regni Israel profundissimus luctus et amarissima tristitia: *Convertam festivitates vestras in luctum et omnia cantica vestra in carmen lugubre; inducam super omne dorsum saccum et super omne caput calvitium, efficiam conditionem rerum similem planctui unigeniti et finem eius similem diei amarae.*

Vv. 10ab: Die finis – destructionis regni Israel cessabit consueta laetitia de omnibus festis habitatorum regni Israel, ubique resonabunt carmina lugubria.

V. 10c: Saccus, vestis angusta et ex panno crasso et aspero facta, erat vestis lugubris (conf. 2 Sam 3<sup>31</sup>, 1 Reg 21<sup>27</sup>, 2 Reg 6<sup>30</sup>, Is 3<sup>24</sup>, Jer 48<sup>37</sup>, Ez 7<sup>18</sup>). V ha-

bet loco M „עַל-כָּל-מַתְּנִים – super omne dorsum“ ampliorem dictionem „super omne dorsum vestrum“.

V. 10d: קָרַחַהּ – calvitium tondere sibi solebant lugentes (conf. Is 324, 152, 2212, Jer 475, 4837, Ez 718, Mich 116).

Vv. 10ef: Suffixum femininum in expressionibus שְׂמֵתֶיהָ et אֲחֵרֶיהָ correspondet ibi demonstrativo pronomini neutro „id“ vel „hoc“ (vide Gesenius – Kautzsch, Hebr. Grammatik<sup>27</sup> § 135p); bene vertit propterea Marti (l. c. p. 218) nostros vv. 10ef:

„Ich mache, dass es ist wie Trauer um den einzigen Sohn

Und das Ende davon wie ein bitterer Tag“; nos putamus hoc demonstrativum pronomen neutrum optime exprimi posse per phrasin „conditio rerum“ et vertimus vv. 10ef: „efficiam conditionem rerum similem planctui unigeniti et finem eius (i. e. finem huius conditionis rerum) similem diei amarae“, quae nostra versio vult dicere: die finis – destructionis regni Israel regnabit ubique acerbissimus luctus (= luctus, qualis solet esse in morte unigeniti) et dies amara; V videt in suffixo feminino expressionum שְׂמֵתֶיהָ et אֲחֵרֶיהָ latens substantivum v. 11 *terram* ad vertit minus apte vv. 10ef: „et ponam eam quasi luctum unigeniti et novissima eius quasi diem amarum“. Luctus de morte unigeniti, qui amore maximo diligi solet, est luctus acerbissimus, nam ibi non solum amissa pignora, sed etiam posteritas extincta lugentur (Conf. 2 Sam 126, Jer 626, Zach 1210).

**11-12.** Incipiendo a die finis – destructionis regni Israel laborabunt – Jahve permittente – in exilium abducti et in omnibus partibus mundi dispersi habitatores regni Israel fame et siti veri verbi divini (veri verbi Jahve). Ii, qui Amos verum verbum Jahve praedicantem audire noluerunt, qui hunc praedicatorem veri verbi Jahve instigante summo sacerdote Amasia e civitate et templo Bethel pepulerunt (conf. Am 710ss.), quaerent incipiendo a die finis – destructionis regni Israel semper et ubique, abiecti et agitati perpetuis perturbationibus, verum verbum Jahve, sed in poenam non invenient illud: (V. 11) *Ecce, dies venient, dicit Adonai Jahve, et mittam famem in terram, non famem panis et non sitim aquae, sed audiendi verba Jahve.* (V. 12) *Et circumvagabuntur a mari usque ad mare et ab aquilone usque ad orientem circuibunt, ut quaerant verbum Jahve, sed non invenient.*

V. 11a: „Ecce, dies venient“; initium et primus *horum dierum* erit dies finis – destructionis regni Israel; suam continuationem habent *hi dies* in tempore sequente destructionem regni Israel et perdurante usque adhuc necnon duraturo usque ad reconciliationem Judaeorum cum Christo.

V. 11e: „כִּי אִם-לְשִׁמְעַי אֵת דְּבַרֵי יְהוָה, – sed audiendi verba Jahve“, i. e. (prouti ex immediate praecedente v. 11d patet) „sed *famem et sitim* audiendi verba Jahve“. Loco M דְּבַרֵי יְהוָה proponunt nonnulli ad analogiam v. 12c expressionem דְּבַר יְהוָה; haec proposita correctura videtur nobis esse superflua et nimis coarctans poeticam libertatem prophetae Amos.

Vv. 12ab: „מִיָּם עַד-יָם, – a mari usque ad mare“, i. e. a mari Mediterraneo usque ad mare Mortuum; mare Mediterraneum indicat ibi terminum occidentalem regni Israel, mare Mortuum, quod in 2 Reg 14<sub>25</sub> adducitur tamquam terminus regni Israel, indicat terminum meridionalem regni Israel; ita occurrunt in vv. 12ab omnes quattuor regiones – partes mundi: occidens (mare Mediterraneum), meridies (mare Mortuum), aquilo et oriens; circumvagantes et circumeuntes inter has quattuor regiones – partes mundi quaerent abiecti et dispersi habitatores regni Israel verum verbum Jahve, sed eheu! non invenient.

Prouti iam in adnotatione nostra ad v. 11a innuimus, vaticinium ab Amos in vv. 11 et 12 enuntiatum impleri coepit ipso die finis – destructionis regni Israel, implebatur porro, impletur et adhuc implebitur tempore sequente post destructionem regni Israel usque adhuc et duraturo usque ad reconciliationem Judaeorum cum Christo; nam destructo a. 722 a. Chr. regno Israel hoc regnum (regnum septentrionale) numquam restitutum et renovatum est, habitatores regni Israel in exilium assyriacum abducti ibique dispersi sunt, usque ad hodiernum diem et adhuc tempore futuro quaerunt et quaerent in omnibus partibus mundi dispersi Judaei, qui sunt certo aliquo sensu posterii pristinorum habitatorum regni Israel, verum verbum Jahve, suum Messiam, quem non valent invenire.

Habitatores regni Israel respuerunt verum verbum Jahve, prolatum ore prophetae Amos, respuerunt munus propheticum pastoris Amos; regno Israel destructo privati sunt prophetis, ablatum est munus propheticum. Certe poena gravissima! Maximae poenae loco enim habebatur, si Deus munus propheticum subtraheret (conf. Hos 34, 97, Thr 29, Ez 726, Mich 37, Dn 338).

Cum in vv. 11cde et 12cd sit sermo de spirituali fame et siti verbi Jahve, sunt multi, qui aut vv. 11 et 12 integros aut saltem vv. 11cde et 12cd pro posteriore additamento habent. Nos hanc opinionem reicimus, prouti clare patet ex eis, quae in antecedentibus iam diximus et in subsequentibus adhuc dicemus.

**13-14.** Dum in vv. 11 et 12 propheta Amos, inspiratione divina edoctus, describit miseriam – poenam spiritualem, quam incipiendo a die destruc-

tionis regni Israel et continuando per multa et multa sequentia saecula perferent verum verbum Jahve contemnentibus habitatores regni Israel et eorum posteri, obversantur in vv. 13 et 14 menti prophetae miseriae – poenae corporales, quibus ipso die destructionis regni Israel plectentur habitatores regni Israel: die destructionis regni Israel non solum peribunt plurimi fautores iniqui et impii in regno Israel exerciti cultus, sed hoc die mortem non effugiet etiam ipsa inventus israelitica: (V. 13) *Die illo deficient virgines pulchrae et iuvenes siti.* (V. 14) *Qui iurant per delictum Samariae et dicunt: Vivit Deus tuus Dan et vivit via Bersabe, ipsi cadent et non resurgent amplius.*

V. 13a: „בַּיּוֹם הַהוּא – die illo“, i. e. die finis – destructionis regni Israel. Formam hitpa. הִתְעַלְפְנָה vertimus „deficient“; confer formam pu. verbi עָלָה in Is 51<sup>20</sup> et arabicum verbum „rušiya ‘alayhi“.

V. 13b: Nonnulli delent expressionem „בַּצָּמָא – siti“ e textu. Immerito, nam in exstatico, rescisso et nervoso stylo prophetae Amos expressio בַּצָּמָא designare vult corporales miseriae et mortem, quas die destructionis regni Israel virgines et iuvenes israelitici subibunt cum „בַּצָּמָא – siti“ tum „בָּרָעַב, בַּצָּמָא וּבָרָעַב, בַּצָּמָא – siti et fame“ et est ideologica antithesis v. 11, ubi voces רָעַב et צָמָא e contextu (לֹא צָמָא לַמַּיִם, לֹא-רָעַב לְלֶחֶם) designant famem et sitim spiritualem.

Vv. 14ab: Propheta carpit mere formalem, immo nonnumquam iniquum et impium cultum regni Israel (conf. 4<sub>4ss.</sub> et nostras adnotationes ad vv. 44.5). V. 14a: Expressio „בְּאַשְׁמַת שְׁמֶרוֹן – per delictum Samariae“ habet ibi latiore sensum et significat „per delictum regni Israel“; delictum regni Israel consistebat in mere formali, iniquo et impio cultu exercito in duobus sanctuariis Bethel et Dan, ubi colebantur etiam vituli erecti et consecrati a rege Jarobe‘am I (conf. 1 Reg 12<sup>28</sup>); loco M בְּאַשְׁמַת שְׁמֶרוֹן non est legenda valde improbabilis correctura (Wellhausen-i, Cheyne-i) „בְּאֵל בֵּית-אֵל – per Deum Bethel“ neque est proponenda correctura (Smith-i, Stade-i etc.) „בְּאַשְׁרַת שְׁמֶרוֹן – per ašeram Samariae“ (ad אֲשֶׁרָה lege 1 Reg 16<sup>33</sup>, 2 Reg 13<sup>6</sup>), sed retinendus est textus M. – V. 14b: Lectio M „חַי דְּרָךְ בְּאֶרֶץ-שֶׁבַע – vivit via Bersabe“ est retinenda tamquam primigenia et praebens bonum sensum, nam similiter etiam hodierni Arabes (muslimi) iurare solent per peregrinationem meccanam; nonnulli exegetae, respicientes G, ubi legitur *perfectus parallelismus*: ξῆ ὁ θεός σου, Δάν, καὶ ξῆ ὁ θεός σου, Βηρσαβέ, loco M דְּרָךְ proponunt vel „דְּרָךְ – patronus tuus“ (Cheyne, Hoonacker, Lagrange, Marti, Sellin) vel „בְּאֶרֶץ – puteus tuus“ (Elhorst, Wellhausen), cuius utriusque correcturae aequae ac lectionis G sensus non est aptior sensu, quem praebet textus M,

quem textum M propterea cum Condamin-o, Harper-o, Knabenbauer-Hagen-o primigenium et non demutandum esse censemus. Cum phrasis „iurare per deum aliquem“ habeat sensum „confiteri et declarare se esse cultorem et sequacem alicuius dei“ (conf. Dtn 6<sup>13</sup>, 10<sup>20</sup>, Is 48<sup>1</sup>, Jer 42, 57, 12<sup>16</sup>, Soph 15), inest v. 14 hic sensus: Qui confitentur et declarant se esse sequaces illius mere formalis, iniqui et impii cultus exerciti in sanctuariis Bethel-Dan et in peregrinatione in Bersabe, ipsi cadent et non resurgent amplius. – Locus Dan, ubi erat antiquum et celebre sanctuarium, erat situs in septentrionali termino Palaestinae (conf. Jud 18<sup>30</sup>); posteriore tempore stabat ibi urbs Caesarea Philippi, hodie est ibi Tell-el Qâdî. – In vv. 14ab occurrit ab Amos saepius adhibita grammaticalis stylistica constructio: usus articulo לְּ determinati participii, quod participium habet suam continuationem in verbo finito (וְאָמְרוּ . . . . הַנְּשָׁבְעִים – qui iurant et dicunt).

Vv. 14cd: Nonnulli transponunt vv. 14cd melioris sensus gratia ante vv. 14ab. – Superflue, cum vv. 14cd suo loco post vv. 14ab optimum sensum praebeant.

\*

Vv. 8<sup>4-5</sup> citat Catechismus Romanus III 8, 20; similiter citatur v. 8<sup>11</sup> a Catechismo Romano IV 13, 18.

## CAPUT IX.

Quinta visio prophetae exhibens ruinam templi et interitum regni Israel (vv. 1 – 10). Post ruinam et interitum sequetur autem insignis et gloriosa instauratio (vv. 11 – 15).

1. Vidi Adonai;

stetit super altare et dixit:

Percute capitellum

et contremiscent superliminaria

et cadent super caput omnium horum

et reliquias eorum gladio interficiam;

non aufugiet ex eis quisquam

et non salvabitur ex eis profugus.

2. Si perruperint in infernum,

ibi apprehendet eos manus mea,

et si ascenderint in coelum,

inde descendere faciam eos.

3. Si se abscondiderint in vertice Carmeli,

ibi exquiram et apprehendam eos,

si se celaverint ab oculis meis in profundo maris,

ibi mandabo serpenti et mordebit eos,

4. Si ierint coram inimicis suis in captivitatem,

ibi mandabo gladio et interficiet eos;

ponam oculum meum super eos in malum et non in bonum.

5. Et Adonai (est) Jahve exercituum,

ipse tangit terram, ut vacillet,

ut lugeant omnes habitatores eius,

ut tumescat illa universa sicut fluvius

et defluat sicut fluvius Aegypti.

6. Ipse aedificat in coelis gradus suos  
et suum fornicem coelestem fundat super terram,  
ipse advocat aquas maris  
et effundit eas super faciem terrae,  
Jahve nomen eius.
7. Nonne sicuti filii Cušitarum estis mihi vos, filii Israel?  
dicit Jahve;  
nonne ascendere feci Israel de terra Aegypti,  
Philisthaeos de Caphtor et Aramaeos de Qîr?
8. Ecce, oculi Adonai Jahve contra regnum peccans,  
conteram illud de superficie terrae,  
verumtamen certe non conteram domum Jacob,  
dicit Jahve.
9. Ecce enim, ego mandabo  
et concutiam in omnibus gentibus domum Israel,  
sicut concutitur in cribro  
et non cadit super terram lapillus.
10. Gladio morientur omnes peccatores populi mei,  
qui dicunt:  
Non appropinquabit occurretque nobis malum.
11. Die illo restituum collapsum tabernaculum David,  
occludam scissuras murorum eius,  
erigam ruinas eius,  
aedificabo illud sicut diebus pristinis.
12. Idcirco possidebunt reliquias Edom et omnes gentes,  
super quas invocatum erit nomen meum,  
dicit Jahve faciens haec.

13. Ecce, venient dies,  
dicit Jahve,  
et consequetur arator messorum,  
calciator uvarum mittentem semen,  
montes stillabunt mustum  
et omnes colles liquefient.
14. Et convertam sortem populi mei Israel,  
aedificabunt civitates devastatas et inhabitabunt,  
plantabunt vineas et bibent vinum earum,  
exstruent hortos et edent fructum eorum.
15. Et plantabo eos super terram eorum  
et non evellentur amplius de terra sua,  
quam dedi eis,  
dicit Jahve Deus tuus.

## ADNOTATIONES

Vv. 1 – 10 praebeant ultimam ex quinque visionibus enarratis in tertia parte (cc. 7 – 9<sub>10</sub>) libri Amos: visionem delineantem templi ruinam et regni Israel interitum.

**1.** Amos, qui frustra tot labores propheticos consecravit emendationi et correctioni regni Israel, habet visionem. Videt seipsum in templo, verosimillime in regni Israel principali sanctuario Bethel. In templo est congregata occasione alicuius festivitatis religiosae magna multitudo habitatorum regni Israel. In visione exstatica apparet prophetae Adonai-Jahve stans supra (principale forsitan) altare templi, alloquens prophetam: Percute capitellum unius ex columnis templi, ut contremiscant superliminaria = superiores a capitello supportatae traves templi et cadant super in templo congregatos eosque interficiant. Casu superiorum trabum templi peribunt hoc modo omnes hi in templo Bethel congregati iniqui et peccantes habitatores regni Israel. Sed neque ceteri iniqui habitatores regni Israel, qui non sunt praesentes in templo, effugient mortem; interimentur gladio hostis, nemo ex habitatoribus regni salvabitur: *Vidi Adonai; stetit super altare et dixit: Percute capitellum et contremiscent superliminaria et cadent super caput omnium horum et reliquias eorum gladio interficiam; non aufugiet ex eis quisquam et non salvabitur ex eis profugus.*

Vv. 1bc: Loce M נִצַּב legimus „נִצַּב“ (= 3. pers. sing. masc. niph.); hac minimâ correcturâ obtinet versus 1b clarissimum sensum, ut nulla prorsus adsit ratio transponendi cum nonnullis criticis expressionem „וַיֹּאמֶר“ post expressionem „הַסִּפִּים“. – „עַל־הַמִּזְבֵּחַ“ vertunt nonnulli, respicientes Gen 24<sub>13</sub> et 1 Reg 13<sub>1</sub>, „ad altare“; forsitan; sed quia de visione agitur, non est impossibile prophetam conspexisse Adonai stantem et se levantem *super* altare. – M הָרָה (imperat.) est retinendum, mandat enim Adonai, ut propheta percutiat capitellum columnae; reiciendae sunt ergo correcturae nonnullorum: „הָרָה (et percussit)“ et „אֶפְרָה (percutiam)“, quae correcturae praesupponunt Adonai percutientem capitellum columnae. – הַכִּפֹּתָיִם, quam vocem G vertunt *ἰλαστήριον*, quae vox in Ex 25<sub>31</sub>. 33, 37<sub>17</sub>. 19. 22 etc. designat aliquod ornamentum, aliquam corollam candelabri aurei, hîc loci aequae ac Soph 2<sub>14</sub> denotare solummodo potest *capitellum* columnae, quo supportabantur in templo-sanctuario superiores traves tecti; huic nostrae explicationi suffragantur versiones Σ et Θ, quae in mentem revocant vocem graecam *κυβώριον*, quae vox sua significatione secundum priscum Graecorum usum occurren-

tem apud Athenaeum (3, 73; 11, 477) et Diodorum Sic. (1, 34) non longe abest a corolla – capitello vel ornamento quodam columnarum.

V. 1d: Vox הַפְּיִים ibi aptissime explicatur de *superliminariibus*, i. e. de superioribus trabibus tecti, quae supportabantur a capitellis columnarum; percusso et conciso capitello cadebant et ruebant superliminaria. – M forma וַיִּרְעֹשׁוּ est utique corrigenda in וַיִּרְעֹשׂוּ.

V. 1e: M expressio וַיִּבְצְעוּ praebet falsam punctuationem; recta, a contextu requisita punctatio sonat וַיִּבְצְעוּ; in veteri, vocalibus non expressis scripto textu occurrebat וַיִּבְצַעוּ; hoc primigenium וַיִּבְצַעוּ est interpretandum tamquam status constructus substantivi בְּצַע † pronomen possessivum 3. personae numeri pluralis, masc. generis † copula ך; est ergo vocalibus adhibitis scribendum וַיִּבְצְעוּ et est vertendum „et demolitio eorum“, i. e. demolitio superliminarium (substantivum בְּצַע est derivatum a verbo „בְּצַע = demoliri – abrumpere“); hac propositâ correcturâ admissâ versus 1e vertendus est „ad verbum“ ita: „et demolitio eorum (i. e. superliminarium) [erit] super caput omnium horum“, cui versioni certe optime correspondet quoad sensum nostra liberior versio: „et cadent super caput omnium horum“; „caput omnium horum“ sunt omnes occasione religiosae festivitatis in templo congregati habitatores regni Israel; proinde reicimus tamquam superfluaas et parum verosimiles has a nonnullis propositas correcturas v. 1e: a) „אִבְצְעוּם – בְּרַעַשׁ כָּלָם – concidam eos omnes in concussione“, b) „אִבְצַע בְּרַעַשׁ כָּלָם – interficiam in concussione eos omnes“.

V. 1f: Sub expressione „אַחֲרֵיהֶם – reliquiae eorum“ sunt intelligendi ceteri in templo occasione religiosae festivitatis non praesentes cives regni Israel.

Multi veteres et recentiores exegetae (s. Hieronymus, Theodorus Mopsuestenus, Rupertus, Albertus M., Ribeira, Mariana, Keil, Knabenbauer-Hagen, Rosenmüller, Trochon) affirmant in v. 1 agi de altari et templo hierosolymitano. At contra talem assertionem protestatur totus contextus, immo totum argumentum libri Amos. Amos enim erat par excellence propheta regni Israel, describebat praecipue res et conditionem regni Israel. Propterea nos aequae ac multi veteres et recentiores exegetae (s. Cyrillus Alex., Pseudo-Rufinus, Sanctius, a Lapide, Menochius, Tirinus, Schegg, Hartung, Marti etc.) asserimus in v. 1 agi de altari et templo israeliticae civitatis Bethel; haec nostra assertio unice correspondet contextui et argumento libri Amos (Quia in templo bethelico erant plura altaria [conf. Am 314], est in v. 1 sermo forsan de principali altari huius templi.).

**2-4.** Omnes iniqui habitatores regni Israel peribunt; multi eorum peribunt sub ruderibus et ruinis cadentis templi bethelici, omnes ceteros interimet gladius hostilis. Sic audivimus in v. 1. – In vv. 2 – 4 depingit propheta modo poetico, coloribus vividissimis et sublimi cum amplificatio, quam frustra et inutiliter ceteri iniqui, ruinae templi bethelici superstites habitatores regni Israel facturi sint omnes posibles conatus effugiendi interitum et mortem: nullibi, neque in inferno neque in coelo neque in montibus neque in profundo maris neque in terra aliena erit ullus locus, ubi hi superstites iniqui habitatores regni Israel interitum et mortem effugiant: (V. 2) *Si perruperint in infernum, ibi apprehendet eos manus mea, et si ascenderint in coelum, inde descendere faciam eos.* (V. 3) *Si se abscondiderint in vertice Carmeli, ibi exquiram et apprehendam eos, si se celaverint ab oculis meis in profundo maris, ibi mandabo serpenti et mordebit eos.* (V. 4) *Si ierint coram inimicis suis in captivitatem, ibi mandabo gladio et interficiet eos; ponam oculum meum super eos in malum et non in bonum.*

Inter v. 1 et vv. 2 – 4 adest quaedam gradatio, de qua s. Hieronymus advertit: „qui dixerat *non erit fuga eis* (conf. vv. 1gh), nunc ipsam fugam in partes secat et hyperbolicè, etiamsi hoc et hoc fecerint, evadere eos non posse testatur“, adest etiam in vv. 2 – 4 quaedam rhetorica amplificatio loquentis Jahve, de qua Pseudo-Rufinus perpulchre scribit: „verum ne hoc ipsum breviter indicatum sensum eluderet audientium, pergit sententiam dilatare per species, ut affectum timoris longitudine descriptionis exasperet; simulque commendat se indignante, qui sit totius orbis inspector, nullam regionem, nullam esse creaturam, quae vel auxilium aliquod vel solatium valeat praebere damnatis“.

In v. 2 opponuntur „שְׂאוּל – infernus“ et „שָׁמַיִם – coelum“ similiter ac in v. 3 „רֹאשׁ הַבְּרָמֶל – vertex Carmeli“ et „קִרְקַע הַיָּם – profundum maris“, loca difficulter et paene inaccessa, ut exprimat summus superstitorum habitatorum regni Israel conatus effugiendi mortem; vanus autem erit hic conatus, nam Jahve est omnipraesens (confer perpulchrum omnipraesentiam Jahve exaltantem locum in Ps 139<sup>7-12</sup>). – פָּתַח in v. 2a significat „perrumpere“, confer idem verbum in Ez 8<sup>8</sup>, 12<sup>5</sup>. 7. 12, Jon 113. – „שְׂאוּל – infernus“, locus infimus, opponitur „שָׁמַיִם – coelo“, loco supremo; confer etiam Is 7<sup>11</sup>. – Vertex Garmeli, silvis obsitus et specubus ac cavernis insignis, erat aptissimus locus ad absconsionem; tempore periculi confugiebant Israelitae in eiusmodi speluncas et cavernas: confer Jos 10<sup>22</sup>, Jud 6<sup>2</sup>, 1 Sam 13<sup>6</sup>, 22<sup>1</sup> etc. – „הַנְּחָשׁ – serpens“ in v. 3d significat immanem beluam marinam, monstrum quodli-

bet marinum: confer et lege etiam Is 27<sup>1</sup>, 51<sup>9a</sup>, Jb 9<sup>13</sup>, 26<sup>12</sup>. – Sine sufficienti ratione vident nonnulli in expressione v. 3c „מִן־עֵינַי“ – ab oculis meis“ posterius additamentum.

V. 4: Etiamsi in captivitatem ierint superstites iniqui habitatores regni Israel, non effugient mortem, ipsa poena captivitatis non computabitur a puniente Jahve aequivalens poenae mortis, nam Jahve ponet etiam super captivos iniquos superstites habitatores regni Israel oculum suum in malum et non in bonum. Quanta Jahve indignatio, quae miseriis captivitatis nondum placata miseros captivos caede prosternat! –

Nonnulli habent in vv. 2bd et 4b occurrentem expressionem מִשָּׁם pro posteriore additamento. Immerito. – In v. 2d significat מִשָּׁם *inde*; in vv. 2b, 3bd, 4b attribuimus expressioni מִשָּׁם sensum partitivum et vertimus: *ibi*.

**5-6.** Vv. 5 et 6 sub respectu ideologico arctissime iunguntur praecedentibus vv. 2 – 4 et indicant *rationem*, cur iniquis habitatoribus regni Israel erit impossibile effugere punientem manum Jahve Adonai: Jahve Adonai est nempe absolutus Dominus universi; terra, coelum et corpora coelestia dependent ad nutum a voluntate Jahve: (V. 5) *Et Adonai (est) Jahve exercituum, ipse tangit terram, ut vacillet, ut lugeant omnes habitatores eius, ut tumescat illa universa sicut fluvius et defluat sicut fluvius Aegypti.* (V. 6) *Ipsae aedificat in coelis gradus suos et suum fornicem coelestem fundat super terram, ipse advocat aquas maris et effundit eas super faciem terrae, Jahve nomen eius.*

V. 5a: Hunc versum vertimus et interpretamur: „Et Adonai (est) Jahve exercituum“, i. e. Adonai est ille omnipotens Jahve, qui creavit et cui subdita sunt omnia corpora coelestia; corpora coelestia (stellae, luna, sol etc.) cum omni suo ornatu sunt enim exercitus Jahve (confer Gen 2<sup>1</sup>, Is 34<sup>4</sup>, 40<sup>26</sup>, 45<sup>12</sup>, Jer 33<sup>22</sup>, Ps 33<sup>6</sup>, Neh 9<sup>6</sup>).

In vv. 5bcde est sermo de concussione terrae; quoad sensum vv. 5cde lege adnotationes nostras ad vv. Am 8<sup>8bcd</sup>.

Vv. 5bcd: Ibi occurrens copula „וְ – “ est unice vertenda per „ut“ consecutivum.

V. 6a: Nonnulli loco M מַעְלוֹתָו proponunt vel „עֲלֵיוֹתָיו“ = conclavia sua superiora“ (Driver, Hartung, Hitzig, Keil, Maurer, Valetton) vel „עֲלֵיתָו“ = conclave suum superius“ (Ehrlich, Marti, Oort, Orelli, Riessler, Sellin, Wellhausen). Nos cum Hoonacker-o, Knabenbauer – Hagen-o et Rosenmüller-o retinemus M מַעְלוֹתָו (Q מַעְלוֹתָיו), quod hîc gradus, per quos ascenditur ad solium summi regis Jahve, significat; egregie enim scribit Rosenmüller in

sua interpretatione: „pro solio suo regali . Hebraei orbis caelestes intellegunt, qui sint veluti gradus unus super alterum Malumus מַעְלֵי־טַבּ usitata graduum significatione retinere, quae imaginem infert dignam et elegantem, qua caeli sistuntur gradus, quibus ad summi regis solium ascenditur“.

V. 6b: Vox מַעְלֵי־טַבּ potest ibi ex contextu significare solummodo *fornicem* (čsl. klenba, gall. vouîte, ital. volta, angl. vault, germ. Gewölbe), nempe fornicem coelestem. Sic vertunt hanc vocem ibi plerique recentiores (Condamin, Hitzig, Hoonacker, Keil, Marti, Orelli, Rosenmüller, Sellin, Trochon, Touzard etc.). Imago mundi, quae obversatur ibi menti prophetae, est eadem ac in Gen 16. 20, Ps 104<sup>3</sup>. – G (τὴν ἐπαγγελίαν) et S videntur vocem מַעְלֵי־טַבּ derivare a radice טַבּ. V vertit מַעְלֵי־טַבּ minus clare *fasciculum*.

Nonnulli habent vv. 5 et 6 integros pro posteriore additamento ex his rationibus: a) vv. 5 et 6 interrumpunt suo argumento ideologicum contextum inter vv. 4 et 7; b) doxologicus character vv. 5 et 6 est alienus a stylo prophetae Amos; c) vv. 5cde utuntur iisdem fere expressionibus ac vv. Am 8<sup>8bcd</sup>, vv. 6cde iisdem prorsus expressionibus ac vv. Am 5<sup>8def</sup> et v. 6e est similis versui Am 4<sup>13e</sup>. Sane fuit rationes! Nam a) vv. 5 et 6 non solum non interrumpunt suo argumento ideologicum contextum inter vv. 4 et 7, sed econtra optime quadrant cum in antecedentem tum in subsequentem ideologicum contextum, prouti patet ex supra dictis et adhuc patebit ex infra dicendis; b) doxologicus character, quem prae se ferunt vv. 5 et 6, non est alienus a stylo prophetae Amos, cum eundem doxologicum characterem prae se ferant vv. Am 5<sup>8. 9</sup> et 4<sup>13</sup>; c) ex eo, quod vv. 5cde utuntur iisdem fere expressionibus ac vv. Am 8<sup>8bcd</sup> et in vv. 6cde occurrunt eadem prorsus expressiones ac in vv. Am 5<sup>8def</sup> et v. 6e est similis versui Am 4<sup>13e</sup>, hoc unum concludendum est prophetam Amos in variis fragmentis sui libri et suarum orationum usum esse iisdem vel similibus expressionibus, quod certe poetae – prophetae licet.

**7-8.** Vv. 7 et 8 suo argumento *artissime cohaerent* et cum immediate praecedentibus vv. 5 – 6 et cum vv. 1 – 4. Quod factum cum emphasi efferimus contra nonnullos recentiores. Coram Adonai Jahve, qui perdet omnes peccatores regni Israel (conf. vv. 1 – 4), qui est absolutus Dominus terrae, coeli et corporum coelestium (conf. vv. 5 – 6), coram hoc omnipotenti Adonai Jahve sunt (sic legimus in vv. 7 – 8) peccantes habitatores regni Israel in eodem pretio ac Cušitae, in eodem pretio ac Philisthaei et Aramaei; nam sicuti ascendere fecit Adonai Jahve Israelitas de Aegypto, simili modo ascendere fecit Philisthaeos de Caphtor et Aramaeos de Qîr; ne propterea glorien-